
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

DIRETORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 4/2023 - DCLC (11.01.01.44.21.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Maria-RS, 23 de agosto de 2023.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 09/2022
RENOVAÇÃO DE VIGÊNCIA E ACRÉSCIMO DE VALOR

: 23243.000633/2018-06Processo
: 09/2022Contrato

: HF SOLUÇÕES LTDAFornecedor
: 17.886.949/0001-33CNPJ

: 01/2023Termo Aditivo

Pelo presente o  e a empresa , jáINSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA HF SOLUÇÕES LTDA
qualificados no  - assinado em 02/09/2023, tendo como objeto a CONTRATO nº 09/2022 contratação de serviços de
Contratação de Serviço de Organização de Eventos e Serviços Correlatos (execução, acompanhamento e outros) -

, vem por seus representantes legais, ao final assinados, aditá-lo com base nofornecimento de troféus, medalhas e placas
contido no Processo nº 23243.000633/2018-06, vinculado ao processo 23243.000301/2022-08 e de acordo com o que
prescreve o Art. 57, Inciso II, § 2º e § 8ª, bem como o Art. 65, §1° e o da Lei nº 8.666/93 e alterações determinadas em
legislação posterior.

CLÁUSULA PRIMEIRA - RENOVAÇÃO DA VIGÊNCIA

A vigência do objeto contratual prevista na Cláusula Segunda do Contrato, fica renovada por 12 meses, no período de
05/09/2023 e encerramento em 05/09/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA - ACRÉSCIMO DE VALOR

O valor do contrato será acrescido em 6,84%, correspondendo a um valor de R$ 2.782,50. Desse modo, o valor do contrato
passará de R$ 40.677,50 para R$ 43.460,00.

CLAUSULA TERCEIRA - REAJUSTE

O valor do contrato ficará reajustado em 3,99%, de acordo com o IPCA acumulado dos últimos doze meses. Desse modo, o
valor total do contrato passará de R$ 43.460,00 para R$ 45.194,05, conforme tabela abaixo:

N° Especificações Unid
Nova
Qtd.

Valor
unitário

reajustado
Valor Total

282

Medalha de premiação em metal
retangular, de tamanho 6 x 8 cm (largura
x comprimento), resinada, com logomarca
e identificação do evento e da
classificação fornecida pelo contratante,
com fita de cetim na cor verde. Medalhas
com detalhes na cor ouro.

Medalha 300 R$ 5,72 R$ 1.715,84

283

Medalha de premiação em metal
retangular, de tamanho 6 x 8 cm (largura
x comprimento), resinada, com logomarca
e identificação do evento e da
classificação fornecida pelo contratante,

Medalha 300 R$ 5,72 R$ 1.715,84



com fita de cetim na cor verde. Medalhas
com detalhes na cor prata.

284

Medalhas em metal fundido alusiva a
bronze, com bordas trabalhadas, espaço
para aplicação de etiqueta personalizada,
com o logo do evento, a modalidade e a
colocação na parte frontal, medindo 5,5
cm de diâmetro e 3 mm de espessura,
acompanha fita de cetim estampada.
Modelo: Figura 1.

Medalha 500 R$ 6,76 R$ 3.379,68

285

Medalhas em metal fundido alusiva a
ouro, com bordas trabalhadas, espaço para
aplicação de etiqueta personalizada, com
o logo do evento, a modalidade e a
colocação na parte frontal medindo 5,5
cm de diâmetro e 3 mm de espessura,
acompanha fita de cetim estampada.

Medalha 500 R$ 6,76 R$ 3.379,68

286

Medalha de premiação em metal
retangular, de tamanho 6 x 8 cm (largura
x comprimento), resinada, com logomarca
e identificação do evento e da
classificação fornecida pelo contratante,
com fita de cetim na cor verde. Medalhas
com detalhes na cor bronze.

Medalha 300 R$ 5,72 R$ 1.715,84

287

Medalhas em metal fundido alusiva a
prata, com bordas trabalhadas, espaço
para aplicação de etiqueta personalizada,
com o logo do evento, a modalidade e a
colocação na parte frontal, medindo 5,5
cm de diâmetro e 3 mm de espessura,
acompanha fita de cetim estampada.

Medalha 500 R$ 6,76 R$ 3.379,68

288

Placa (tipo homenagem) em acrílico preto
3mm com placa em aço escovado
sobreposta; gravação de texto, a ser
definido pela CONTRATANTE, em
baixo relevo na cor preta; logomarcas
(coloridas) em baixo relevo; medida:
20cm X 25cm; estojo de veludo na cor
preta, azul ou verde - conforme opção do
contratante Modelo: Figura 5.

Placa 22 R$ 311,97 R$ 6.863,34

289

Placa em aço inox de 16x12 cm de
dimensão e 1mm de espessura com
gravação em alto relevo em estojo com
acabamento interior e exterior em veludo.
Modelo: Figura 6.

Placa 56 R$ 124,79 R$ 6.988,13

290

Troféu de participação em evento, em
material MDF, personalizado, tamanho 20
cm de altura, com área disponível para
personalização e gravação, conforme arte
enviada pelo contratante.

Troféu 149 R$ 41,60 R$ 6.197,80

291

Troféu de participação em evento, em
material MDF, personalizado, tamanho 30
cm de altura, com área disponível para
personalização e gravação, conforme arte
enviada pelo contratante.

Troféu 61 R$ 62,39 R$ 3.806,03

292

Troféu de participação em evento, em
material MDF, personalizado, tamanho 40
cm de altura, com área disponível para
personalização e gravação, conforme arte
enviada pelo contratante.

Troféu 8 R$ 83,19 R$ 665,54

293

Troféu de participação em evento, em
material MDF, personalizado, tamanho 50
cm de altura, com área disponível para
personalização e gravação, conforme arte
enviada pelo contratante.

Troféu 8 R$ 103,99 R$ 831,92

Troféu em corpo acrílico transparente 3
mm com impressão UV em policromia,



294
sob base em MDF com altura total de 20
cm, base retangular 20cm x 8cm x 1cm
(comprimento x largura x espessura).
Impressão e formato a ser definido pelo
IFFarroupilha.

Troféu 84 R$ 52,00 R$ 4.367,58

295

Troféu em corpo acrílico transparente 3
mm com impressão UV em policromia,
sob base em MDF com altura total de 30
cm, base retangular 20cm x 8cm x 1cm
(comprimento x largura x espessura).
Impressão e formato a ser definido pelo
IFFarroupilha.

Troféu 3 R$ 62,39 R$ 187,18

Valor total R$ 45.194,05

CLAUSULA QUARTA - GARANTIA CONTRATUAL

A Contratada deverá apresentar garantia contratual referente à 5% do valor do contrato, compreendendo o período de
05/09/2023 e encerramento em 05/12/2024.

CLÁUSULA QUINTA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As dotações orçamentárias para os pagamentos das despesas do presente Termo Aditivo são as mesmas do contrato original.

CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

As partes ratificam as demais disposições do Contrato nº 09/2022 naquilo que não colidir com o presente instrumento.

E, para constar, lavrou-se o presente Termo Aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na
presença das testemunhas abaixo, firmadas, maiores e capazes.

:Signatários
Rosane Arend - Representante legal da Contratante

Nairani de Quadros Gomes - Representante legal da Contratada 
Jonathan Saidelles Corrêa - Testemunha da Contratante

Leila da Silva Machado - Testemunha da Contratada

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 09:04)
JONATHAN SAIDELLES CORREA

COORDENADOR

CCL (11.01.01.44.21.02.01)

Matrícula: 1130419

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 10:19)
ROSANE AREND
DIRETOR - TITULAR

DCLC (11.01.01.44.21.02)

Matrícula: 1895633

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 13:53)
LEILA DA SILVA MACHADO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 110.081.289-02

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 13:47)
NAIRANI DE QUADROS GOMES

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 066.303.869-30

Processo Associado: 23243.005965/2022-55



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttps://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2023 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 23/08/2023

b5da09ddcc

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

